
 
 

 

 
「安全週間特集」 

設備導入前のリスクアセスメント（ＲＡ） 

 株式会社ダイナックス 

 
 

◆ご挨拶 

2010 年の安全非常事態宣言から５年、昨年度末に安全トヨタ賞を受賞させて頂くことが

出来ました。これも一重にトヨタ自動車(株)様、並びに協豊会会員会社様方から頂戴した

貴重なアドバイスのお陰だと考えております。この度は誠に有難う御座いました。 
 
◆設備導入前 RA 

弊社は 2011年より外注する主要な大型設備に対し、実際に導入する前の段階で外注先協

力会社を訪問し設備導入前 RAを実施してきました。これにより危険源に対して事前に潰し

込みを行い、リスクを下げた状態で工場へ設置することが可能となりました。その結果、

弊社製造現場でのスムーズな設備導入と立ち上げが可能となりました。 

また、外注先協力会社にもより高いレベルの安全意識を持って頂けるようになり、安全対

策に先手を打った設備設計に貢献しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
◆野生動物との衝突事故 

北海道という土地柄において野生動物と車との衝突事故回避は大きな課題です。従業員

の通勤時における鹿との衝突事故は時に命に係わる重大災害に繋がる為、鹿衝突事故発生

場所マップを作成し、安全衛生委員会等を活用して注意喚起を促しております。 

また、従業員参加型の構内レッド駐留を毎月実施し、通勤時における交通災害の撲滅を目

指し啓蒙活動に取り組んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(株)ダイナックスは全ての企業活動は安全と表裏一体であることを念頭に、『安全は全て

に優先する』の方針の下、弛まぬ安全活動を続けて参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


